
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  350

del 14/09/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  214   del 03/09/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
FATTURE AD E-DISTRIBUZIONE SPA PER SERVIZIO DI
MISURA IMPIANTI FOTOVOLTAICI - ANNUALITA` 2022

Pag. 1 di 4



IL RESPONDABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che: 

- il Comune di Cursi ha installato sulla copertura degli edifici scolastici due impianti fotovoltaici aventi le  
seguenti caratteristiche:

·IMPIANTO FV VIA DE AMICIS – potenza: 24,23Kw – POD IT001E728923113

· IMPIANTO FV PARCO RIMEMBRANZA – potenza 30Kw – POD IT001E728915421

- al fine di beneficiare degli incentivi di legge effettuando la “cessione e scambio sul posto” dell’energia 
elettrica prodotta, è stato necessario installare appositi misuratori la cui installazione e manutenzione, nonché 
la rilevazione, registrazione e validazione dei dati di misura sono a carico del Distributore: 

- il servizio di misura dell'energia elettrica immessa e/o prelevata si riferisce alle seguenti attività: 

· installazione e manutenzione dei misuratori; 

· raccolta delle misure dell'energia elettrica immessa e o prelevata; 

· validazione, registrazione e messa a disposizione delle misure dell'energia elettrica. 

Preso atto che: 

- la normativa di riferimento per la misura è costituita dall'allegato B della delibera AEEGSI n. 654/15 (oggi  
ARERA) e s.m.i. e dall'allegato A della delibera AEEGSI n. 88/07 e s.m.i.; 

- è prevista una fatturazione periodica per il servizio sopra descritto le cui tariffe sono presenti nella Tabella 1 
(Tabelle Time) di cui all’allegato B AEEGSI n. 654/15 che prevedono per il tipo di utenza comunale in bassa 
tensione (altri usi), un importo di € 19,15 oltre IVA di legge per l’anno 2022 (Delibera 28 dicembre 2021 n. 
621/2021/R/eel);

-  l’immissione  in  rete  dell’energia  elettrica  prodotta,  eccedente  gli  autoconsumi,  avviene  attraverso  i  
contatori di proprietà di E-Distribuzione spa;

- non si rende possibile quantificare anticipatamente il servizio di misurazione relativo alle singole annualità  
in quanto attività regolamentata da ARERA e affidata in via esclusiva dalla società da E-DISTRIBUZIONE;

Vista la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture e, in particolare, il punto 7.2 secondo cui “i pagamenti in favore di gestori e fornitori di  
pubblici  servizi  (per  energia  elettrica,  telefonia,  ecc.)  devono  essere  obbligatoriamente  documentati  e,  
comunque, effettuati con modalità idonee a consentire la piena tracciabilità delle transazioni finanziarie (cfr.  
art. 6, comma 5, del D.L. n. 187/2010), senza l’indicazione del CIG/CUP”;

Considerato che il  Distributore e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, C.F./P.IVA 
05779711000 ha emesso per il servizio di cui in premessa le seguenti fatture:

Numero fattura
Data 

fattura
Descrizione Importo fattura

923900007634 27/08/23
POD PRODUZIONE ITP0AE72891542 - SERVIZIO 
DI MISURA COMPETENZA ANNO 2022

23,36

923900007635 27/08/23
POD PRODUZIONE ITP0AE72892311 - SERVIZIO 
DI MISURA COMPETENZA ANNO 2022

23,36

Totale 46,72

Pag. 2 di 4



Verificata  la  regolarità  contributiva della  società  e-DISTRIBUZIONE S.p.A.  come risulta  dal  DURC n.  
protocollo INAIL_39038997  , con scadenza validità 09/10/2023; 

Ritenuto dover procedere all’impegno e liquidazione degli importi relativi al servizio in oggetto per l'anno 
2022 per complessivi € 46,72#; 

Visto: 

- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente: 

1.  Di  impegnare  a  favore  di  e-Distribuzione  S.p.A.  con  sede  in  Roma,  Via  Ombrone  n.  2,  C.F./P.IVA 
05779711000, la somma complessiva di euro € 46,72 a valere sui fondi de cap 520.1 del bilancio pluriennale  
2023/2025 - annualità 2023;

2. Di liquidare e pagare la somma di € 46,72# IVA compresa e-Distribuzione S.p.A a saldo delle fatture  
emesse per il servizio di misurazione degli impianti fotovoltaici esistenti sul territorio del Comune di Cursi, 
come in premessa analiticamente elencate, dando atto che al materiale pagamento delle somme si provvederà  
mediante bonifico su c/c IBAN IT69K0306902117100000009743;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

520 2023 1437 2023 1502 E-DISTRIBUZIONE SpA 46,72

Cursi, lì  03/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
15/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  15/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

